
 ارث اثري اردني مستدام نحافظ عليه ونبرز اهميته وقيمته العالمية ليكون مستدام ورافدا للاقتصاد الوطني والمجتمعات 
المحلية.

 خلق بيئة ممكنة واطار مؤسسي وتشريعي لتعزيز مكانة الارث الاردني محليا ودوليا من خلال جهود تشاركية ووفقا 
للممارسات الفضلى والوسائل التكنولوجيه الحديثة.

أنشئت دائرة الآثار العامة بموجب قانون الآثار الاردني رقم (21) لسنة 1988 والقانون المعدل رقم (55) لسنة 2008 
وتعتبر مسؤولة عن جميع المواقع الأثرية في المملكة والإشراف عليها وحمايتها وصيانتها وترميمها والمحافظة عليها 

وتجميل ما حولها وإبراز معالمها.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :

الرســـــــــــالة :

الفصل : 1802  وزارة السياحة والآثار / دائرة الآثار العامة

الحفاظ على الموارد الاثرية بافضل الوسائل الممكنة.

 توفير كافة المصادر المالية المطلوبة لتحقيق الحماية والحفاظ على الموارد الاثرية .
تطوير وتاهيل وصيانة المواقع الاثرية في المحافظات والالوية.

انشاء مركز حفظ المقتنيات الاثرية في نويجيس.
الحفاظ على المواقع الاثرية واستدامتها.

المحافظة على الإرث الحضاري والمواقع الأثرية

 تأهيل وتطوير متحف الاثار الاردني ومتحف ام قيس  ومتحف جرش الاثرية.

 العمل على تاهيل وترميم واجراء الصيانة الدورية اللازمة للمتاحف.

 زيادة عدد الزوار واطالة اقامة السائح عن طريق التنوع في نقاط الجذب في نفس الموقع بما ينعكس ايجابيا على الدخل القومي 
الاجمالي.

 ايجاد بيئة مناسبة للحفاظ على القطع الاثرية واستدامتها للاجيال القادمة.
زيادة الوعي الثقافي.

المحافظة على الإرث الحضاري والمواقع الأثرية
الإدارة والخدمات المساندة

الأولوية الأولى :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الاولى :

نتائج الأولوية الأولى :

البرنامج المرتبط بالأولوية الاولى :

الأولوية الثانية :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الثانية :

نتائج الأولوية الثانية :

البرنامج المرتبط بالأولوية الثانية :

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

قانون الاثار الاردني رقم 21 لسنة 1988 وتعديلاته. الاطار القانوني :

 الأولويات والنتائج المستهدفة ضمن السقوف المحددة للسنوات 2025 - 2027 : 
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 تجهيز كافة المتاحف والمواقع الاثرية بما يلزم لتكون قابلة للزيارة من الاشخاص ذوي الاعاقة.
 ابراز التنوع الفكري والديني والاجتماعي في المواقع الاثرية والذي ساهم في تشكيل التراث الحضري الاردني.

زيادة مشاركة المرأة في الوظائف القيادية العليا.

 ايجاد نظام الكتروني متكامل للادارة والحماية والتقديم بشكل يخدم كافة زوار المواقع الاثرية.
 تاهيل وتطوير كافة المواقع الاثرية والمتاحف وتجهيزها بما يخدم كافة زوار هذه المواقع.
رفع جاهزية المواقع الاثرية وتطوير امكانية الوصول فيها لكافة الزوار من مختلف الفئات.

تخصيص فرص عمل للمرأة في المجالات المتعلقة بالآثار مثل الابحاث والتنقيب والترميم والصيانة.

 تزويد المتاحف بشاشات تفاعلية سهلة الاستخدام للاطفال واصحاب الاعاقات السمعية.
ان تكون المواقع الاثرية المفتوحة للزيارة مجهزة وقابلة ومهيأه للزيارة امام الاشخاص ذوي الاعاقة .

تعزيز الخدمات في المواقع الاثرية وامكانية الوصول اليها.
تعزيز دور المرأة في دائرة الآثار العامة لضمان مساهمتها الفعالة في الحفاظ على التراث الثقافي والتاريخي.

الإدارة والخدمات المساندة
المحافظة على الإرث الحضاري والمواقع الأثرية

دراسة التغيرات المناخية في الاردن والية تأثيرها على المواقع الاثرية ودراسة الاحتياجات الاولية لهذه التغيرات.

 العمل على استغلال كافة المساحة داخل المواقع الاثرية لتركيب خلايا شمسية وتحويلها الى مواقع صديقة للبيئة.

الحفاظ على المواقع الاثرية.
التقليل من تاثير التغيرات المناخية.

ايجاد اليات عمل للمواقع المتأثرة بالتغيرات المناخية.
 مواقع دائرة الاثار العامة  صديقة للبيئة.

الإدارة والخدمات المساندة
المحافظة على الإرث الحضاري والمواقع الأثرية

الأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

يتوقع تحقيق النتائج التالية للأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

البرنامج المرتبط بالأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

الأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

يتوقع تحقيق النتائج التالية للأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

البرنامج المرتبط بالأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-

-
-

-

-

-
-
-
-

-
-
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تنفيذ السياسة الاثرية للدولة .
تقدير اثرية الاشياء والمواقع الاثرية وتقدير اهمية كل اثر .

التنقيب عن الاثار في المملكة .
المساعدة في تنظيم المتاحف للنشاطات الحكومية  في المملكة بما في ذلك المتاحف التاريخية والفنية والشعبية
مراقبة حيازة الاثار والتصرف بها وفقا لاحكام قانون الاثار والانظمة والقرارات والتعليمات الصادرة بموجبه.

خلق بيئة استثمارية جاذبة قادرة على جذب رؤوس الاموال الاجنبية وتشجيع الاستثمارات المحلية.
خفض معدلات البطالة وتوفير فرص عمل لائقة.

تحديد عمليات التنقيب عن الآثار داخل حدود المملكة في المناطق الأثرية والاشراف عليها.
تسجيل جميع المواقع الاثرية بإسم الخزينة / الاثار وكذلك جميع المواقع الاثرية غير المسجلة لدى الدائرة والتي تم اكتشافها في 

اراضي الخزينة او لصاحبها ويتم استملاكها او شراؤها.
متابعة ومراقبة حيازة الاثار والتصرف بها بالتعاون مع الجهات المعنية.

مهام الوزارة / الدائرة :

الاهداف الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها :

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة :

-
-
-
-
-

-
-

-
-

-
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 1 - الحفاظ على الموارد الاثرية 
والحضارية

1202268707375 عدد مشاريع التنقيب والمسوحات الاجنبية 7278

  الأهداف الإستراتيجية للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قياس الاداء

مؤشر قياس الأداء الهدف الإستراتيجي
سنة 

الأساس
القيمة المستهدفة

202520262027القيمة

القيمة 
المستهدفة

2024 2023

القيمة
الفعلية

711274562512654573المسوحات والتنقيبات الاجنبية1

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة / الوحدة

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
مقـدر أولي

المجموع العقبةالطفيلةمعانالكركمأدباالزرقاءالبلقاءعمانعجلونجرشالمفرقاربد
2025

2024

الفصل : 1802  وزارة السياحة والآثار / دائرة الآثار العامة

68

القيمة
سنة

الاساس

2022

 وظائف الإدارة العامة والإدارة المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية
 الوظائف الإدارية والمالية

 الوظائف الأخرى
 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 وظائف اشرافية قيادية
 مهندس

 وظائف فنية
 وظائف ادارية ومالية

 وظائف اخرى
 موظف مساند (سائق ، مراسل،...

1
12
9

70
118
555

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2025

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة / الوحدة

2023 2024 2025

71

تقييم ذاتي 
اولي

2024

  

0
7
4

45
54
10

1
19
13

115
172
565

1
13
10
70

118
524

0
9
5

46
54
8

1
22
15

116
172
532

1
13
10
71

118
530

0
9
5

50
54
12

1
22
15

121
172
542

765120885736122858743130873

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

515359964203157956305525623688377621400057274767135246441000 كلفة الرواتب   

2024 2023
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( بالدينار )

6229153
6229153
6229153

1500814
29965
29939

2644679
39858

1407248
29995
29349
20775

145863
289935
198108
134238

38819
29742
10000

219186
1915654

49749
118522

39696
0

476088
9398222
9398222

3301

3305

601

001
010
025
028
036
037
038
039
040
701
704
705
707
708
711
712
713
715

720
722
723
727
728

  الخدمات الإدارية والمساندة
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  مشروع ادارة برنامج المحافظة على الإرث الحضاري والمواقع الأثرية
  ترميم موقع ام الجمال

  ترميم قلعة الشوبك
  الاستملاكات

  تأهيل وصيانة المتاحف
  انشاء مركز الابحاث وحفظ المقتنيات الأثرية في موقع نويجيس طبربور

  تطوير وتأهيل المدرج الروماني- بيت راس - اربد
  تطوير وتأهيل الموقع الاثري في عراق الأمير - العاصمة

  تجهيز المركز الاقليمي للتدريب في مدينة جرش
  صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة اربد

  صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة المفرق
  صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة جرش

  صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة عجلون
  صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة البلقاء

  صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة الزرقاء
  تنقيبات أثرية في عدد من المواقع الاثرية / محافظة الزرقاء

  صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة مادبا
  تدريس وتشغيل وتأهيل طلبة المناطق النائية في معهد فن الفسيفساء والترميم

في محافظة مادبا
  صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة العقبة
  صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة الكرك
  تأهيل وحفظ المواقع الأثرية في محافظة الطفيلة

  تطوير وتأهيل وترميم المواقع الاثرية في محافظة معان
  صيانة وترميم المواقع الاثرية في محافظة العاصمة

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

6810000
6810000
6810000

1920000
30000
30000

2730000
30000

2000000
30000
30000
50000
66000

583000
127000
100000

45000
30000
10000

468000
1702000

135000
40000

189000
120000
590000

11055000
11055000

6337000
6337000
6337000

1920000
30000
30000

1580000
30000

2000000
30000
30000
50000
66000

350000
127000
100000

45000
30000
10000

350000
1702000

135000
40000

189000
120000
500000

9464000
9464000

7084000
7084000
7084000

1750000
50000
50000

2450000
50000

2000000
50000
50000
50000
75000

175000
150000
160000

68000
55000

0
204000

2104000

50000
145000

75000
125000
480000

10366000
10366000

7177000
7177000
7177000

1700000
50000
50000

2500000
50000

1750000
50000
50000
50000
65000

205000
150000
170000

95000
240000

20000
232000

2506000

50000
0
0

25000
310000

10318000
10318000

7269000
7269000
7269000

1700000
50000
50000

3000000
50000

1500000
50000
50000
50000
75000

165000
200000
150000
120000
280000

0
232000

2506000

50000
0
0
0

265000
10543000
10543000

مقدر

مقدر

2025

2025

تأشيري

تأشيري

2026

2026

تأشيري

تأشيري

2027

2027

البرنامج

البرنامج

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  1802   وزارة السياحة والآثار / دائرة الآثار العامة

الأنشطـــــة

المشاريــــع
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6,810,000 6,337,000 7,084,000 7,177,000 7,269,000 

 الخلاصة الاجمالية لنفقات الفصل 1802-  وزارة السياحة والآثار / دائرة الآثار العامة

 النفقات الجارية   

( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية    11,055,000 9,464,000 10,366,000 10,318,000 10,543,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2024 20242026 20252027

 (بالألف دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    17,812,000 17,495,000 17,450,000 15,801,000 17,865,000

فعلي
2023
6,229,153 

9,398,222 

15,627,375 

2023 2024 2025 20262024
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2027
تأشيري

 للسنوات 2023 - 2027

747,000 

902,000 

الفرق بين مقدر 
2025

والمعاد تقديره
2024

1,649,000 

زيادة مجموعة تعويضات العاملين بنحو (690) الف دينار وذلك محصلة للزيادة السنوية الطبيعية للرواتب، وتغطية كلفة الشواغر والاحداثات الجديدة
وباقي التعيينات والمنقولين والضمان الاجتماعي من جهة، وكلفة انهاء خدمات من جهة أخرى.

 زيادة النفقات التشغيلية للدائرة بنحو (32) الف دينار مثل الكهرباء والتنظيفات والمحروقات وقضايا واتعاب.

ارتفاع النفقات الأخرى بنحو (25) الف دينار وذلك لتغطية ارتفاع بند الصيانة والترميم والنشر.

ارتفعت النفقات الرأسمالية بمبلغ (902) ألف دينار وذلك محصلة لارتفاع بعض المشاريع وانخفاض بعضها وعلى النحو التالي :

ارتفعت مخصصات مشاريع المحافظات (اللامركزية ) بمبلغ (102) ألف دينار.

ارتفعت مخصصات مشروع الاستملاكات بمبلغ (870) ألف دينار.

انخفاض مخصصات مشروع إدارة برنامج المحافظة على الإرث الحضاري والمواقع الأثرية بمبلغ (170) ألف دينار

النفقات الجارية :

النفقات الرأسمالية :

-

-

-

-

-

-

-

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2025 والمعاد تقديره 2024
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( بالدينار )
 الخلاصة الاجمالية للنفقات الجارية للسنوات   2023 - 2027

 وزارة السياحة والآثار / دائرة الآثار العامة1802

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
111
113
114
115
116
120
121

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
211
212
213
214

304

303
305

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة غلاء المعيشة الشخصية

 علاوة غلاء المعيشة العائلية
 العلاوة الاضافية

 علاوة النقل
 بدل تنقلات

 علاوة الميدان
 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الموظفون بعقود محددة المدة

 الضمان الاجتماعي

 الايجارات
 خدمات الاتصالات

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات والأثاث ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات ولوازمها
 صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

 التأمين
 السفر في المهمات الرسمية

 مصروفات سلع وخدمات

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية

 البعثات العلمية والدورات التدريبية
 مكافأت لغير الموظفين

3000
1570000

46000
1380000

150000
820000

77000
193000
400000
700000
220000
162000

720000

70000
21000
20000
90000
65000

5000
15000
17000
14000
20000
20000
13000
58000

200000

14000
1000

2000
1605000

0
1390000

155000
830000

80000
195000
400000
700000
225000
215000

731000

70000
22000
24000
95000
68000

5000
16000
18000
14000
20000
20000
13000
49000

200000

14000
1000

1000
1637000

0
1400000

160000
840000

83000
197000
400000
700000
230000
226000

742000

70000
23000
26000

100000
70000

5000
17000
19000
14000
20000
20000
13000
41000

200000

14000
1000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

70840007177000

5721000

720000

428000

200000

15000

7269000

5797000

731000

434000

200000

15000

مجموع  الفصل    

5874000

742000

438000

200000

15000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202520262027
اعادة تقدير

2024
مقدر
2024

4000
1537000

25000
1250000

145000
810000

77000
173000
280000
600000
200000

0

650000

70000
21000
18000
83000
57000

5000
15000
15000
14000
15000
20000
13000
50000

175000

14000
1000

5000
1669000

35000
1400000

165000
890000

77000
193000
280000
600000
250000

0

650000

70000
21000
18000
83000
57000

6000
15000
15000
14000
22000
20000
13000
52000

175000

14000
1000

5101000

650000

396000

175000

15000

5564000

650000

406000

175000

15000

6337000

2975
1637139

15902
1399595

140619
749940

66127
162941
284428
373061
265518

0

697385

43203
17280
11519
65525
44798

2978
11933

8896
10581

4899
19110
10945
34360

142831

3915
750

6810000

5098245

697385

286027

142831

4665

6229153

فعلي
2023
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( بالدينار )

الخلاصة الاجمالية للنفقات الرأسمالية للسنوات 2023 - 2027

 وزارة السياحة والآثار / دائرة الآثار العامة1802

 النفقات

 اصول ثابتة

21

22

25

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 اصول غير مالية

2111

2211

2511

3111

3112

3113

3122

3141

 الرواتب والأجور والعلاوات

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 مخزونات

 اراضي

502

510
512

520

508

505
506

511

503

507

 اجور

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق
 نفقات ادامة وتشغيل

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة
 مركبات وآليات

 تجهيز وتأثيث

 مواد ولوازم

 أراضي

350000

917000
1322000

250000

4930000

70000
0

40000

10000

2477000

350000

670000
1986000

265000

4407000

70000
0

40000

10000

2520000

350000

670000
1986000

280000

4117000

70000
0

40000

10000

3020000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

350000

2239000

250000

4930000

70000

40000

10000

2477000

350000

2656000

265000

4407000

70000

40000

10000

2520000

350000

2656000

280000

4117000

70000

40000

10000

3020000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
103660001031800010543000 مجموع  الفصل   

202520262027

300000

246000
2177000

185000

4681000

145000
140000

0

10000

1580000

300000

329000
2192000

185000

5024000

145000
140000

0

10000

2730000

اعادة تقدير 
2024

مقدر
2024

300000

2423000

185000

4681000

285000

0

10000

1580000

300000

2521000

185000

5024000

285000

0

10000

2730000

9464000 11055000

فعلي
2023

254784

0
2582495

164540

3480478

49028
212364

0

9854

2644679

254784

2582495

164540

3480478

261392

0

9854

2644679

9398222
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2024202520262027البيـــــان 2023

المخصصات الموجهة للإناث والطفل حسب الفصل : 1802 وزارة السياحة والآثار / دائرة الآثار العامة

642,031 688,377 713,524 723,162 732,910 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث

طفل 0 0 0 0 0

اناث 5,262,120 5,154,490 5,174,230 5,475,970 4,620,920

طفل 4,030,560 3,948,120 3,963,240 4,194,360 3,539,428

 5,995,030 5,877,652 5,887,754 6,164,347 5,262,951مجموع المخصصات الموجهة للاناث

 4,030,560 3,948,120 3,963,240 4,194,360 3,539,428مجموع المخصصات الموجهة للطفل

(بالدينار)
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توفير الدعم المالي اللازم لتنفيذ انشطة الدائرة ومشاريعها واعداد ما يلزم لتنفيذ خطط الدائرة من خلال مديرياتها واقسامها وفروعها في المحافظات.

نسبة رضا متلقي الخدمة 1202287%90%94% 93% 92% 92%

 6,810,000 6,337,000 7,084,000 7,177,000 7,269,000  الخدمات الإدارية والمساندة601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 6,810,000 6,337,000 7,084,000 7,177,000 7,269,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
0 0 0 0 0 

 6,810,000 6,337,000 7,084,000 7,177,000 7,269,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 1802 -  وزارة السياحة والآثار / دائرة الآثار العامة

20232024202520262027

20242024202520262027

هدف البرنامج :

الحفاظ على الموارد الاثرية والحضارية.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مديرية الشؤون الادارية.
- مديرية الشؤون المالية.
- وحدة العلاقات العامة.
- وحدة الرقابة الداخلية.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

 توفير الدعم المالي والاداري اللازم لتنفيذ انشطة الدائرة ومشاريعها.
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2024 بنحو ( 668 ) موظفا منهم ( 594 ) ذكور و ( 74 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

6,229,153 

فعلي

6,229,153 

0 
0 

6,229,153 

2023

91%

تقييم ذاتي 
اولي

2024

(بالدينار)مخصصات 3301 برنامج الإدارة والخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاريع 

3301 برنامج الإدارة والخدمات المساندة

845,787 968,497 1,015,734 1,028,192 1,039,820 

2024202520262027البيـــــان 2023

642,031 688,377 713,524 723,162 732,910 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
203,756 280,120 302,210 305,030 306,910 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 235,080 233,640 231,480 214,560 156,068

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 235,080 233,640 231,480 214,560 156,068

(بالدينار)

البرنامج / خزينة    

- تحسين الخدمات المقدمة لضمان كفاءة الأداء وتحقيق الأهداف الاستراتيجية.
- توفير الكوادر المؤهلة والمدربة للعمل في الدائرة.

المخرجات والنتائج الرئيسية للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

- محدودية الكفاءات المتوفرة.  
- محدودية الموارد المالية المتاحة لتنفيذ انشطة الدائرة ومشاريعها.

التحديات التي يواجهها البرنامج :

- رفع كفاءة الموظفين من خلال تدريبهم وتطويرهم وذلك لضمان كفاءة الأداء وتحقيق الأهداف الاستراتيجية.
- الاستغلال الامثل للموارد المالية المتاحة بما يحقق الاهداف الاستراتيجية للدائرة.

الإجراءات الهادفة الى معالجة التحديات وتحسين الخدمات المقدمة :

- تزويد المتاحف بشاشات تفاعلية سهلة الاستخدام للاطفال واصحاب الاعاقات السمعية.
- تنظيم حملات للتوعية والتعزيز باهمية دور المرأة في الحفاظ على التراث الثقافي والتاريخي.

النوع الاجتماعي :
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( بالدينار ) وزارة السياحة والآثار / دائرة الآثار العامة1802
الإدارة والخدمات المساندة3301

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
111
113
114
115
116
120
121

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
211
212
213
214

304

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية

  علاوة غلاء المعيشة العائلية
  العلاوة الاضافية

  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  علاوة الميدان
  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الموظفون بعقود محددة المدة

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

21000
22000
22000

13000
45000

200000

22000
23000
23000

13000
36000

200000

22000
24000
24000

13000
28000

200000

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

001
108

114

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات الثقيلة

  الحفلات والضيافة
  قضايا واتعاب

  الصيانة والترميم والنشر * 

708400071770007269000 مجموع البرنامج    
708400071770007269000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

3000
1570000

46000
1380000

150000
820000

77000
193000
400000
700000
220000
162000

720000

70000
21000
20000
90000
65000

5000
15000
17000
14000
20000
20000
13000
58000

200000

14000
1000

2000
1605000

0
1390000

155000
830000

80000
195000
400000
700000
225000
215000

731000

70000
22000
24000
95000
68000

5000
16000
18000
14000
20000
20000
13000
49000

200000

14000
1000

1000
1637000

0
1400000

160000
840000

83000
197000
400000
700000
230000
226000

742000

70000
23000
26000

100000
70000

5000
17000
19000
14000
20000
20000
13000
41000

200000

14000
1000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

5721000

720000

428000

200000

15000

5797000

731000

434000

200000

15000

5874000

742000

438000

200000

15000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2024

مقدر
2024

4000
1537000

25000
1250000

145000
810000

77000
173000
280000
600000
200000

0

650000

70000
21000
18000
83000
57000

5000
15000
15000
14000
15000
20000
13000
50000

175000

14000
1000

5000
1669000

35000
1400000

165000
890000

77000
193000
280000
600000
250000

0

650000

70000
21000
18000
83000
57000

6000
15000
15000
14000
22000
20000
13000
52000

175000

14000
1000

19000
19000
19000

12000
38000

175000

19000
19000
19000

12000
40000

175000

5101000

650000

396000

175000

15000

5564000

650000

406000

175000

15000

6337000 6810000

6337000 6810000

فعلي
2023

2975
1637139

15902
1399595

140619
749940

66127
162941
284428
373061
265518

0

697385

43203
17280
11519
65525
44798

2978
11933

8896
10581

4899
19110
10945
34360

142831

3915
750

12411
16007
16380

7954
26406

142831

5098245

697385

286027

142831

4665

6229153

6229153

الخدمات الإدارية والمساندة601 النشاط    

708400071770007269000 6337000مجموع النشاط      6810000 6229153

*يصرف من هذا البند بما لا يتجاوز المبلغ الذي يتم توريده للخزينة العامة وفقا لاحكام قانون توريد واردات الدوائر والوحدات الحكومية المعمول به.
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يهدف البرنامج الى تنفيذ مشاريع الدائرة المتمثلة بصيانة المواقع الاثرية والعمل على ديمومتها وتجميلها وكذلك خدمة المجتمع المحلي من خلال تشغيل ايدي 
عاملة من خلال المشاريع التي يتم تنفيذها ودعم متحف الاردن الذي تم انشاؤه بموجب قانون الاثار الأردني والمتاحف الاخرى، كذلك دعم معهد فن 

الفسيفساء والترميم وكذلك استملاك الاراضي الأثرية التي يتم اكتشافها كما يهدف البرنامج ايضا الى المحافظة على الموارد الاثرية والحضارية. ويرتبط بهذا
البرنامج مكاتب الاثار الموزعة على مختلف محافظات والوية المملكة.

12022353650 عدد مشاريع التنقيبات والصيانة والترميم المنجزة 40 38 38

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
القيمة المستهدفة المستهدفة

 الفصل 1802 -  وزارة السياحة والآثار / دائرة الآثار العامة

20232024202520262027

هدف البرنامج :

الحفاظ على الموارد الاثرية والحضارية.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مديرية الشؤون القانونية والاستملاكات.
- مديرة التنقيبات و المسوحات الاثرية.
- مديرية الهندسة و الحفاظ على الاثار.

- مديرية المتاحف و التوعية الاثرية.
- مديرية ادارة المواقع.

- مديرية الدراسات و النشر.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- عمليات ترميم وصيانة المواقع الاثرية المختلفة في مختلف مناطق المملكة للحفاظ عليها وديمومتها.
- تجميل المواقع الاثرية.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2024 بنحو ( 190 ) موظفا منهم ( 142 ) ذكور و ( 48 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

37

تقييم ذاتي 
اولي

2024

3305 برنامج المحافظة على الإرث الحضاري والمواقع الأثرية

4,417,164 5,195,850 4,872,020 4,849,460 4,955,210 

2024202520262027البيـــــان 2023

0 0 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
4,417,164 5,195,850 4,872,020 4,849,460 4,955,210 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 3,795,480 3,714,480 3,731,760 3,979,800 3,383,360

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 3,795,480 3,714,480 3,731,760 3,979,800 3,383,360

(بالدينار)

- تأهيل وترميم المواقع الاثرية وتعزيز تنافسيتها في المنطقة.
- تطوير البنية التحتية للمواقع الاثرية.

المخرجات والنتائج الرئيسية للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

- تحديد عمليات التنقيب عن الآثار داخل حدود المملكة في المناطق الأثرية والاشراف عليها.
- متابعة ومراقبة حيازة الاثار والتصرف بها بالتعاون مع الجهات المعنية.

التحديات التي يواجهها البرنامج :

- العمل على استقطاب الخبراء والكوادر الفنية المؤهلة في مجال الحفاظ على الإرث الأثري وإدارته.
- العمل على توفير الاجهزة والمعدات اللازمة لحماية وادارة وحفظ ومراقبة وتقييم مصادر الارث الاثري.

الإجراءات الهادفة الى معالجة التحديات وتحسين الخدمات المقدمة :

- تجهيز كافة المتاحف والمواقع الاثرية بما يلزم لتكون قابلة للزيارة من الاشخاص ذوي الاعاقة.
- تعزيز جودة العمل والبحث والتطوير من خلال ادخال زواية جديدة وافكار مبتكرة نتيجة لمشاركة المرأة.

النوع الاجتماعي :
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1,700,000 

50,000 
50,000 

3,000,000 
50,000 

1,500,000 

50,000 

50,000 

50,000 

75,000 

165,000 

200,000 

150,000 

120,000 

280,000 

0 

232,000 

2,506,000 

50,000 

0 

0 

0 

265,000 

1,700,000 

50,000 
50,000 

2,500,000 
50,000 

1,750,000 

50,000 

50,000 

50,000 

65,000 

205,000 

150,000 

170,000 

95,000 

240,000 

20,000 

232,000 

2,506,000 

50,000 

0 

0 

25,000 

310,000 

1,750,000 

50,000 
50,000 

2,450,000 
50,000 

2,000,000 

50,000 

50,000 

50,000 

75,000 

175,000 

150,000 

160,000 

68,000 

55,000 

0 

204,000 

2,104,000 

50,000 

145,000 

75,000 

125,000 

480,000 

1,920,000 

30,000 
30,000 

1,580,000 
30,000 

2,000,000 

30,000 

30,000 

50,000 

66,000 

350,000 

127,000 

100,000 

45,000 

30,000 

10,000 

350,000 

1,702,000 

135,000 

40,000 

189,000 

120,000 

500,000 

1,920,000 

30,000 
30,000 

2,730,000 
30,000 

2,000,000 

30,000 

30,000 

50,000 

66,000 

583,000 

127,000 

100,000 

45,000 

30,000 

10,000 

468,000 

1,702,000 

135,000 

40,000 

189,000 

120,000 

590,000 

001

010
025
028
036
037

038

039

040

701

704

705

707

708

711

712

713

715

720

722

723

727

728

  مشروع ادارة برنامج المحافظة على الإرث 
الحضاري والمواقع الأثرية

  ترميم موقع ام الجمال
  ترميم قلعة الشوبك

  الاستملاكات
  تأهيل وصيانة المتاحف

  انشاء مركز الابحاث وحفظ المقتنيات الأثرية
في موقع نويجيس طبربور

  تطوير وتأهيل المدرج الروماني- بيت راس -
اربد

  تطوير وتأهيل الموقع الاثري في عراق 
الأمير - العاصمة

  تجهيز المركز الاقليمي للتدريب في مدينة 
جرش

  صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة 
اربد

  صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة 
المفرق

  صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة 
جرش

  صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة 
عجلون

  صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة 
البلقاء

  صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة 
الزرقاء

  تنقيبات أثرية في عدد من المواقع الاثرية / 
محافظة الزرقاء

  صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة 
مادبا

  تدريس وتشغيل وتأهيل طلبة المناطق النائية 
في معهد فن الفسيفساء والترميم في محافظة 

مادبا
  صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة 

العقبة
  صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة 

الكرك
  تأهيل وحفظ المواقع الأثرية في محافظة 

الطفيلة
  تطوير وتأهيل وترميم المواقع الاثرية في 

محافظة معان
  صيانة وترميم المواقع الاثرية في محافظة 

العاصمة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 11,055,000 9,464,000 10,366,000 10,318,000 10,543,000    النفقات الرأسمــالية

10,543,000 10,318,000 10,366,000 9,464,000 11,055,000 
 11,055,000 9,464,000 10,366,000 10,318,000 10,543,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 1802 -  وزارة السياحة والآثار / دائرة الآثار العامة

20242024202520262027

1,500,814 

29,965 
29,939 

2,644,679 
39,858 

1,407,248 

29,995 

29,349 

20,775 

145,863 

289,935 

198,108 

134,238 

38,819 

29,742 

10,000 

219,186 

1,915,654 

49,749 

118,522 

39,696 

0 

476,088 

فعلي

0 
9,398,222 

9,398,222 
9,398,222 

2023

(بالدينار)مخصصات 3305 برنامج المحافظة على الإرث الحضاري والمواقع الأثرية حسب الانشطة والمشاريع 

3305 برنامج المحافظة على الإرث الحضاري والمواقع الأثرية

البرنامج / خزينة    
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة السياحة والآثار / دائرة الآثار العامة1802
 المحافظة على الإرث الحضاري والمواقع الأثرية3305

المشروع  

المشروع  

  001     مشروع ادارة برنامج المحافظة على الإرث الحضاري والمواقع الأثرية

  010     ترميم موقع ام الجمال

21

22

25

31

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2111

2211

2511

3111

3112

3122

3111

 الرواتب والأجور والعلاوات

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 مخزونات

 مباني و انشاءات

502

512

520

508

505

506

503

508

 اجور

 نفقات ادامة وتشغيل

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

 مركبات وآليات

 مواد ولوازم

 أشغال وانشاءات

350000

100000
20000

250000

1000000

10000
10000

0

0
0
0

10000

50000

350000

100000
25000

265000

930000

10000
10000

0

0
0
0

10000

50000

350000

100000
25000

280000

915000

10000
10000

0

0
0
0

10000

50000

الفصل :  
البرنامج  

001

011
013

029

015

001
006
068

001
003
006

017

015

 أجور

 مصاريف بناء القدرات

 عقود خدمات

 معهد فن الفسيفساء والترميم / مادبا

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 أجهزة ومعدات السلامة العامة

 الخلايا الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 سيارات صالون

 سيارات بك أب

 باصات ركوب صغيرة

 عدد يدوية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

350000

120000

250000

1000000

20000

0

10000

50000

350000

125000

265000

930000

20000

0

10000

50000

350000

125000

280000

915000

20000

0

10000

50000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2026

2026

2027

2027

1750000

50000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

1700000

50000

1700000

50000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

مقدر

مقدر

2024

2024

300000

420000
25000

185000

770000

30000
10000
30000

0
140000

0

10000

30000

300000

420000
25000

185000

770000

30000
10000
30000

0
140000

0

10000

30000

300000

445000

185000

770000

70000

140000

10000

30000

300000

445000

185000

770000

70000

140000

10000

30000

1920000

30000

1920000

30000

254784

394835
19906

164540

449642

7160
7145

13948

90000
60000
29000

9854

29965

254784

414741

164540

449642

28253

179000

9854

29965

فعلي

فعلي

2023

2023

1500814

29965
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة السياحة والآثار / دائرة الآثار العامة1802
 المحافظة على الإرث الحضاري والمواقع الأثرية3305

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  025     ترميم قلعة الشوبك

  028     الاستملاكات

  036     تأهيل وصيانة المتاحف

  037     انشاء مركز الابحاث وحفظ المقتنيات الأثرية في موقع نويجيس طبربور

  038     تطوير وتأهيل المدرج الروماني- بيت راس - اربد

31

31

31

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3141

3111

3111

3111

 مباني و انشاءات

 اراضي

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

507

508

508

508

 أشغال وانشاءات

 أراضي

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

50000

2450000

50000

2000000

50000

50000

2500000

50000

1750000

50000

50000

3000000

50000

1500000

50000

الفصل :  
البرنامج  

015

001

015

013

015

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 استملاك وشراء أراضي

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 انشاء ابنية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

50000

2450000

50000

2000000

50000

50000

2500000

50000

1750000

50000

50000

3000000

50000

1500000

50000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026

2026

2027

2027

2027

2027

2027

50000

2450000

50000

2000000

50000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

50000

2500000

50000

1750000

50000

50000

3000000

50000

1500000

50000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

2024

2024

30000

1580000

30000

2000000

30000

30000

2730000

30000

2000000

30000

30000

1580000

30000

2000000

30000

30000

2730000

30000

2000000

30000

30000

1580000

30000

2000000

30000

30000

2730000

30000

2000000

30000

29939

2644679

39858

1407248

29995

29939

2644679

39858

1407248

29995

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

2023

2023

29939

2644679

39858

1407248

29995

147



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة السياحة والآثار / دائرة الآثار العامة1802
 المحافظة على الإرث الحضاري والمواقع الأثرية3305

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  039     تطوير وتأهيل الموقع الاثري في عراق الأمير - العاصمة

  040     تجهيز المركز الاقليمي للتدريب في مدينة جرش

  701     صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة اربد

  704     صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة المفرق

31

31

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3112

3111

3111

3113

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 اصول ثابتة اخرى

508

505

508

508

511

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 تجهيز وتأثيث

50000

50000

75000

0
135000

40000

50000

50000

65000

0
165000

40000

50000

50000

75000

0
125000

40000

الفصل :  
البرنامج  

015

003

015

013
015

006

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 أجهزة ومعدات مكتبية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 انشاء ابنية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 تاثيث و تجهيزالمباني و المرافق

50000

50000

75000

135000

40000

50000

50000

65000

165000

40000

50000

50000

75000

125000

40000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026

2027

2027

2027

2027

50000

50000

75000

175000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

50000

50000

65000

205000

50000

50000

75000

165000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

2024

30000

50000

66000

12000
338000

0

30000

50000

66000

20000
563000

0

30000

50000

66000

350000

0

30000

50000

66000

583000

0

30000

50000

66000

350000

30000

50000

66000

583000

29349

20775

145863

0
289935

0

29349

20775

145863

289935

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

2023

29349

20775

145863

289935
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة السياحة والآثار / دائرة الآثار العامة1802
 المحافظة على الإرث الحضاري والمواقع الأثرية3305

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  705     صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة جرش

  707     صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة عجلون

  708     صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة البلقاء

  711     صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة الزرقاء

  712     تنقيبات أثرية في عدد من المواقع الاثرية / محافظة الزرقاء

31

31

31

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3111

3111

3111

3111

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

508

508

508

508

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

150000

160000

68000

0
55000

0

150000

170000

95000

150000
90000

20000

200000

150000

120000

250000
30000

0

الفصل :  
البرنامج  

015

015

015

013
015

070

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 انشاء ابنية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 تنقيبات اثرية

150000

160000

68000

55000

0

150000

170000

95000

240000

20000

200000

150000

120000

280000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026

2026

2027

2027

2027

2027

2027

150000

160000

68000

55000

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

150000

170000

95000

240000

20000

200000

150000

120000

280000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

2024

2024

127000

100000

45000

0
30000

10000

127000

100000

45000

0
30000

10000

127000

100000

45000

30000

10000

127000

100000

45000

30000

10000

127000

100000

45000

30000

10000

127000

100000

45000

30000

10000

198108

134238

38819

0
29742

10000

198108

134238

38819

29742

10000

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

2023

2023

198108

134238

38819

29742

10000
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة السياحة والآثار / دائرة الآثار العامة1802
 المحافظة على الإرث الحضاري والمواقع الأثرية3305

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  713     صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة مادبا

  715     تدريس وتشغيل وتأهيل طلبة المناطق النائية في معهد فن الفسيفساء والترميم في محافظة مادبا

  720     صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة العقبة

22

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

3112

3141

2211

3111

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اراضي

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

510

512

508

506

507

510

512

508

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 مركبات وآليات

 أراضي

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

0

0
0

9000
168000

0

27000

917000

1187000

50000
0

0

0
0

40000
172000

0

20000

670000

1836000

50000
0

0

0
0

40000
172000

0

20000

670000

1836000

50000
0

الفصل :  
البرنامج  

029

008
013

013
015

003

001

008

008

015
070

 لوحات ارشادية

 مصاريف التدريب والتأهيل

 عقود خدمات

 انشاء ابنية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 سيارات بك أب

 استملاك وشراء أراضي

 صيانة ابنية ومرافق

 مصاريف التدريب والتأهيل

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 تنقيبات اثرية

0

0

177000

0

27000

917000

1187000

50000

0

0

212000

0

20000

670000

1836000

50000

0

0

212000

0

20000

670000

1836000

50000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2027

2027

2027

204000

2104000

50000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

232000

2506000

50000

232000

2506000

50000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

246000

0
15000

0
89000

0

0

0

1702000

70000
65000

329000

0
20000

0
119000

0

0

0

1702000

70000
65000

246000

15000

89000

0

0

0

1702000

135000

329000

20000

119000

0

0

0

1702000

135000

350000

1702000

135000

468000

1702000

135000

0

164954
0

0
20868

33364

0

0

1915654

49749
0

0

164954

20868

33364

0

0

1915654

49749

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

219186

1915654

49749
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة السياحة والآثار / دائرة الآثار العامة1802
 المحافظة على الإرث الحضاري والمواقع الأثرية3305

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  722     صيانة وترميم المواقع الأثرية في محافظة الكرك

  723     تأهيل وحفظ المواقع الأثرية في محافظة الطفيلة

  727     تطوير وتأهيل وترميم المواقع الاثرية في محافظة معان

22

31

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

3111

3111

3112

3111

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 مباني و انشاءات

512

508

508

505

508

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

 أشغال وانشاءات

0

65000
40000
40000

75000

0

125000

0

0
0
0

0

0

25000

0

0
0
0

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

008

015
040
070

015

068

015

 مصاريف التدريب والتأهيل

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 انشاءات

 تنقيبات اثرية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 الخلايا الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

0

145000

75000

0

125000

0

0

0

0

25000

0

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2027

2027

2027

145000

75000

125000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

0

25000

0

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

0

40000
0
0

164000

25000

120000

0

40000
0
0

164000

25000

120000

0

40000

164000

25000

120000

0

40000

164000

25000

120000

40000

189000

120000

40000

189000

120000

79644

38878
0
0

39696

0

0

79644

38878

39696

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

118522

39696

0
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة السياحة والآثار / دائرة الآثار العامة1802
 المحافظة على الإرث الحضاري والمواقع الأثرية3305

  728     صيانة وترميم المواقع الاثرية في محافظة العاصمةالمشروع  

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

512

508

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

15000

465000

25000

285000

25000

240000

الفصل :  
البرنامج  

013

015

 عقود خدمات

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

15000

465000

25000

285000

25000

240000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

103660001031800010543000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202520262027البند

480000 310000265000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2024

مقدر
2024

15000

485000

25000

565000

15000

485000

25000

565000

500000 590000

9464000 11055000

7502

468586

7502

468586

فعلي
2023

476088

9398222

103660001031800010543000 9464000 11055000 9398222

    

مجموع الفصل   
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 النفقات الرأسمالية موزعة حسب المحافظات   

(بالدينار )

21

22

23

24

31

32

33

34

41

42

43

44

  محافظة اربد

  محافظة المفرق

  محافظة جرش

  محافظة عجلون

  محافظة العاصمة

  محافظة البلقاء

  محافظة الزرقاء

  محافظة مادبا

  محافظة الكرك

  محافظة معان

  محافظة الطفيلة

  محافظة العقبة

المحافظـــــــة
75,000 

175,000 

150,000 

160,000 

480,000 

68,000 

55,000 

2,308,000 

145,000 

125,000 

75,000 

50,000 

مقدر 

65,000 

205,000 

150,000 

170,000 

310,000 

95,000 

260,000 

2,738,000 

0 

25,000 

0 

50,000 

تأشيري

75,000 

165,000 

200,000 

150,000 

265,000 

120,000 

280,000 

2,738,000 

0 

0 

0 

50,000 

تأشيري
202520262027

المجموع     4,043,000 4,068,000 3,866,000

وزارة السياحة والآثار / دائرة الآثار العامة1802 الفصل :
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